<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 октября 2023 года город Воронеж

Воронежский гарнизонный военный суд в составе

председательствующего Маринкина О.В.,

при помощнике судьи Рындиной М.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Воронежского гарнизона подполковника юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Попова А.С., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты>/1, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего по контракту войсковой части 

<

данные изъяты> 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.3 ст.291 УК РФ, 

установил:

В начале ноября 2021 года, в служебном кабинете строевого отдела штаба войсковой части 

<

данные изъяты> старший помощник начальника штаба указанной воинской части 

<

данные изъяты> Абгарян (вступившим в законную силу приговором Воронежского гарнизонного военного суда от 31 марта 2023 г. признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159, ч.1 ст.290, ч.1 ст.290 УК РФ), не обладавший полномочиями по установлению военнослужащим квалификационного уровня физической подготовленности и ежемесячной надбавки за особые достижения в службе, сообщил своим подчинённым Попову, Л. и К. (уголовные дела в отношении последних выделены в отдельное производство), что в силу своего должностного положения может способствовать установлению каждому из них высшего квалификационного

уровня физической подготовленности за 2021 год, независимо от фактических результатов сдачи ими нормативов по физической подготовке, что повлечет включение их в приказ командира войсковой части 

<

данные изъяты> об установлении и выплате им в 2022 году ежемесячной надбавки за особые достижения в службе в размере 70 % оклада по воинской должности. Для этого Попов, Л. и К. должны были передать Абгаряну по 30000 рублей каждый, а всего 90000 рублей, с чем они согласились. При этом согласно достигнутой договорённости указанные денежные средства за всех Абгаряну будет передавать К. частями: половину требуемой суммы в размере 45000 рублей - в ноябре 2021 года, а оставшиеся 45000 рублей – в декабре 2021 года. 

Реализуя задуманное, 10 ноября 2021 года Попов, во второй половине дня, у дома № 9 в военном городке в г. Богучаре Воронежской области передал Абгаряну денежные средства в размере 15000 рублей, а 10 декабря 2021 года Попов перевел 15000 рублей на банковскую карту К., который в качестве посредника, около 15 часов, в том же месте предал Абгаряну ещё 15000 рублей в качестве взятки за содействие в установлении Попову высшего квалификационного уровня физической подготовленности за 2021 год. 

Подсудимый Попов виновным себя в содеянном полностью признал и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. При этом Поповым в судебном заседании было заявлено ходатайство о прекращении данного уголовного дела на основании примечания к ст. 291 УК РФ, от которого он позже отказался, сообщив в судебном заседании, что в июле 2022 года с ним по телефону связался сотрудник прокуратуры, которому он в личной беседе подтвердил сведения, которыми данный сотрудник располагал относительно передачи им Абгаряну денежных средств за установление высшего квалификационного уровня физической подготовки в 2021 году, а фактически 12 июля 2022 года он был вызван через командование его части в 56 военную прокуратуру гарнизона, где дал письменные объяснения по факту передачи им Абгаряну денежных средств за установление высшего квалификационного уровня физической подготовки в 2021 году.

Из оглашенных в суде показаний Попова следует, что в период с 16.09.2019 по 26.01.2021 он проходил военную службу по контракту в войсковой части 

<

данные изъяты>, дислоцированной в городе Богучаре Воронежской области, в должности командира батареи мотострелкового батальона, в воинском звании сержанта. До ноября 2021 года он участия в контрольных проверках по физической подготовке не принимал, по причине большой загруженности по службе, а также нахождении в командировке. В связи с отсутствием на контрольной проверке в апреле 2021 года без уважительной причины ему выставлена оценка «неудовлетворительно». На проверке по физической подготовке, проводимой в июле он отсутствовал так как был на полевом выходе. Несмотря на то, что в двух проверках он не принимал участие, в свободное от службы время он решил подготовиться, чтобы в конце 2021 года сдать две проверки по физической подготовке на высший уровень и по их результатам в 2022 году мог получать надбавку к денежному довольствию. В первых числах ноября 2021 года, он, ФИО3 и ФИО4 находились в служебном кабинете строевого отдела войсковой части 

<

данные изъяты>. В указанное время в данный кабинет зашел старший лейтенант Абгарян, который в ходе беседы, предложил им, за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей с каждого, а всего за 90 000 рублей оказать помощь в сдаче контрольных проверок по физической подготовке. Его помощь заключалась в том, что в случае если кто-то из них при сдаче нормативов по физической подготовке не наберет достаточное количество баллов до высшего уровня, то им все равно будет поставлена оценка «отлично» и это будет являться основанием для установления им в 2022 году ежемесячной набавки к денежному довольствию в размере 70% от оклада по воинской должности. С предложением Абгаряна он, ФИО3 и ФИО4 согласились. Так как первые две проверки он пропустил, то не был уверен в своих силах поэтому согласился, тем более набавка в размере 70% оклада по должности на протяжении 2022 года полностью компенсировала предполагаемые расходы. Абгарян сказал, что решит вопросы по сдачи физической подготовке с помощником командира войсковой части 

<

данные изъяты> по физической подготовке лейтенантом Кизиловым, с которым у него сложились хорошие служебные отношения и который согласится оказать ему услугу, как должностному лицу. Фактически от сдачи нормативов по физической подготовке он освобожден не был и ему необходимо было сдавать физическую подготовку в составе своего подразделения. Также Абгарян пояснил, что в случае если они самостоятельно сдадут нормативы по физической подготовке на высший уровень, то переданные ему денежные средства им возвращены не будут. Далее Абгарян сообщил, что денежные средства по 30 000 рублей с каждого, а всего 90 000 рублей ему необходимо передавать частями после выплаты денежного довольствия за октябрь 2021 года 45 000 рублей и после выплаты денежного довольствия за ноябрь 2021 года еще 45 000 рублей. Передачу денежных средств необходимо было осуществлять через ФИО4, который должен был собирать деньги с него и ФИО3 и передавать их наличными Абгаряну. Учитывая то, что старший лейтенант Абгарян занимал должность старшего помощника начальника штаба войсковой части 

<

данные изъяты>, поддерживал доверительные отношения с командиром части, его заместителями, начальниками служб, постоянно выполнял задачи командования, участвовал в служебных совещаниях у командира части, вышестоящего командования, он полагал, что Абгарян в силу занимаемого должностного положения сможет решить вопрос с помощником командира войсковой части 

<

данные изъяты> по физической подготовке лейтенантом Кизиловым о сдаче им нормативов по физической подготовке на высший квалификационный уровень. 10 ноября 2021 года, около 14 часов, после того как ему на банковский счет поступило денежное довольствие, он через банкомат снял денежные средства в размере 15 000 рублей, которые предназначались для Абгарана. В тот же день, то есть 10 ноября 2021 года, во второй половине дня он встретился с Абгаряном в военном городе города Богучара, у дома по адресу: Воронежская область, город Богучар, военный городок, дом 9 и передал ему наличными денежные средства купюрами номиналом по 1000 рублей в размере 15 000 рублей. Абгарян взял в руку деньги, положил их в карман куртки после чего он по попрощался с ним и ушел. В последующем, 10 декабря 2021 года, около 13 часов 30 минут, после того как ему поступило денежное довольствие он с помощью приложения «Сбербанк-Онлайн» перевел денежные средства в размере 15 000 рублей на банковскую карту ФИО4, которые предназначались для Абгаряна, за установление ему высшего квалификационного уровня физической подготовленности. Позже, при встрече с ФИО4 ему стало известно, что последний снял в банкомате денежные средства в размере 45 000 рублей, которые передал Абгаряну за него, себя и ФИО3.

Кроме личного признания виновность подсудимого в содеянном подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Абгаряна следует, что в ноябре 2021 года он исполнял обязанности старшего помощника начальника штаба войсковой части 

<

данные изъяты> и в служебном кабинете строевого отдела штаба войсковой части 

<

данные изъяты> предложил своим подчинённым по службе ФИО4, ФИО3 и Попову за денежное вознаграждение в размере по 30000 рублей с каждого, а всего в размере 90000 рублей поспособствовать тому, что по итогам двух контрольных проверок физической подготовленности им будет выставлен высший квалификационный уровень, независимо от фактических результатов сдачи ими нормативов по физической подготовке, что повлечет включение их в приказ командира войсковой части 

<

данные изъяты> об установлении и выплате им в 2022 году ежемесячной надбавки за особые достижения в службе в размере 70 % оклада по воинской должности, с чем они согласились. При этом согласно достигнутой между ними договорённости указанные денежные средства за всех ему будет передавать ФИО4, которому он больше всех доверял, частями: половину требуемой суммы в размере 45000 рублей - в ноябре 2021 года, а оставшиеся 45000 рублей – в декабре 2021 года. 10 ноября 2021 года ему на мобильный телефон поступил звонок от Попова, который предложил встретиться. Он сказал Попову, чтобы тот прибыл в военный городок города Богучара к дому № 9, в котором он проживает. В тот же день, то есть 10 ноября 2021 года во второй половине дня, он встретился с Поповым у дома по адресу: Воронежская область, город Богучар, военный городок, дом 9. При встрече Попов передал ему наличными денежные средства в размере 15 000 рублей купюрами номиналом 1000 рублей. Он взял деньги в руку и убрал их в карман зимней куртки в которую был одет, деньги на месте он не пересчитывал, пересчитал их позже, находясь дома. Далее он сказал Попову, чтобы в следующий раз деньги принес ФИО4, после этого они попрощались и пошли каждый по своим делам. 10 декабря 2021 года, около 15 часов у дома № 9 в военном городке г. Богучара Воронежской области согласно ранее достигнутой договорённости ФИО4 передал ему ещё 45000 рублей.

Из оглашенных в суде показаний свидетеля ФИО4 следует, что он в период с 12.02.2021 по 16.07.2022 проходил военную службу по контракту в войсковой части 

<

данные изъяты>, дислоцированной в городе Богучаре Воронежской области, в должности командира миномета батареи мотострелкового батальона, в воинском звании младшего сержанта. С июля 2020 года на основании устного распоряжения командования войсковой части 

<

данные изъяты>, он исполнял обязанности в строевом отделе. Исполняя обязанности в штабе войсковой части 

<

данные изъяты>, он подчинялся по службе старшему помощнику начальника штаба указанной воинской части старшему лейтенанту Абгаряну. Вместе с ним в строевом отделе войсковой части 

<

данные изъяты> исполняли обязанности младший сержант ФИО3 и сержант Попов, которые также подчинялись старшему лейтенанту Абгаряну. В 2021 году до октября 2021 года он участия в контрольных проверках не принимал, он на них отсутствовал по причине занятости в строевом отделе штаба. В связи с отсутствием на контрольных проверках ему были поставлены оценки «неудовлетворительно». В первых числах ноября 2021 года, он, ФИО3 и Попов находились в служебном кабинете строевого отдела войсковой части 

<

данные изъяты>. В указанное время в данный кабинет зашел старший лейтенант Абгарян, который в ходе беседы, сказал ему, ФИО3 и Попову, что за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей с каждого, а всего за 90 000 рублей окажет содействие в том, чтобы им по итогами двух контрольных проверок физической подготовленности будет выставлен высший уровень, что будет являться основанием для установления им в 2022 году набавки к денежному довольствию в размере 70 % оклада по должности ежемесячно. Абгарян обещал, что если при сдаче контрольных проверок по физической подготовке, они не смогут выполнить нормативы на отлично им все равно будет поставлена оценка отлично. Они все вместе согласились с данным предложением Абгаряна. Далее Абгарян пояснил, что все вопросы решит с помощником командира войсковой части 

<

данные изъяты> по физической подготовке лейтенантом Кизиловым, с которым у него сложились хорошие служебные отношения и который согласится оказать ему услугу, как должностному лицу. Он не был уверен в своих силах поэтому согласился, тем более набавка в размере 70 % оклада по должности на протяжении 2022 года полностью компенсировала предполагаемые расходы, более того позволяла получить денежные выплаты сверх того. Затем Абгарян сообщил, что денежные средства 30 000 рублей с каждого, а всего 90 000 рублей ему передавать будет он, двумя частями после выплаты денежного довольствия за октябрь 2021 года 45 000 рублей и после выплаты денежного довольствия за ноябрь 2021 года еще 45 000 рублей. Абгарян принял такое решение, так как учитывая не высокий размер денежного довольствия, а иных доходов они не имели, они не могли ему сразу передать всю сумму целиком. Денежные средства он должен был собирать со всех и передавать наличными Абгаряну. Денежное довольствие военнослужащим войсковой части 

<

данные изъяты> поступает 10 числа текущего за предыдущий месяц. Согласно договоренности с Абгаряном, фактически от сдачи нормативов по физической подготовке они освобождены не были и им необходимо было сдавать физическую подготовку в составе своих подразделений. Также Абгарян пояснил, что в случае если они самостоятельно сдадут нормативы по физической подготовке на высший уровень, то переданные ему денежные средства им возвращены не будут. Ему оставалось сдать одну проверку по физической подготовке, а ФИО3 и Попову по две. Учитывая то, что старший лейтенант Абгарян занимал должность старшего помощника начальника штаба войсковой части 

<

данные изъяты>, находясь в штабе войсковой части 

<

данные изъяты> совместно с должностными лицами части постоянно выполнял задачи командования, он полагал, что в силу занимаемого должностного положения Абгарян сможет решить вопрос с помощником командира войсковой части 

<

данные изъяты> по физической подготовке лейтенантом Кизиловым о сдаче ими нормативов по физической подготовке на высший квалификационный уровень. 10.11.2021, около 19 часов 30 минут, после того как ему на банковский счет поступило денежное довольствие за октябрь 2021 года, он через приложение «Сбербанк Онлайн» перевел денежную сумму в размере 15 000 рублей своему сослуживцу ФИО3. Указанная сумма предназначалась для Абгарана. Он попросил ФИО3 снять данную сумму, так как самостоятельно в тот день не смог этого сделать, в связи загруженностью по службе. 10.11.2022 на территории войсковой части 

<

данные изъяты> он встретил Попова, который сообщил, что денежные средства в размере 15 000 рублей за установление ему высшего квалификационного уровня физической подготовленности передал Абгаряну, встретившись, у дома по адресу: Воронежская область, город Богучар, военный городок, дом 9. 11.11.2021 при встрече с ФИО3 последний передал ему деньги в размере 30 000 рублей, для последующей передачи Абгаряну за установление им высшего квалификационного уровня физической подготовленности. 11.11.2021, во второй половине дня, он встретился с Абгаряном у дома по адресу: Воронежская область, город Богучар, военный городок, дом 9 и передал ему наличными денежные средства в размере 30 000 рублей, купюрами различного номинала за себя и ФИО3 за установление им высшего квалификационного уровня физической подготовленности. Абгарян взял деньги в правую руку и убрал их в карман своей куртки. После чего они попрощались и разошлись. 10.12.2021, после того как ему на банковский счет поступило денежное довольствие, а также переводом поступили денежные средства от ФИО3 в размере 15 000 рублей и от Попова в размере 15 000 рублей, которые предназначалась для передачи Абгарану, согласно достигнутой ранее договоренности, около 15 часов, он через банкомат снял денежные средства в размере 45 000 рублей купюрами различного номинала и спустя незначительное время встретился с Абгаряном в военном городе города Богучара, у дома по адресу: Воронежская область, город Богучар, военный городок, дом 9, где передал ему наличные денежные средства в размере 45 000 за себя, Попова и Лихацкого, как было оговорено ранее. Деньги Абгарян взял в руку и убрал в карман зимней куртки, после чего он попрощались и разошлись.

Оглашенные в судебном заседании показания свидетеля ФИО3 аналогичны показаниям Попова и ФИО4.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 30 июля 2023 года Попов подтвердил свои показания, указал на участок местности расположенный у дома по адресу: Воронежская область, город Богучар, военный городок, дом 9, пояснив, что данном месте 10 ноября 2021 года, во второй половине дня, он передал Абгаряну наличные денежные средства в размере 15 000 рублей за установление ему высшего квалификационного уровня физической подготовленности.

Согласно протоколу проверки показаний на месте Абгарян подтвердил свои показания, указал на участок местности расположенный у дома по адресу: Воронежская область, город Богучар, военный городок, дом 9, пояснив, что данном месте 10 ноября 2021 года, во второй половине дня, он получил от Попова наличные денежные средства в размере 15 000 рублей за установление ему высшего квалификационного уровня физической подготовленности. После чего, подозреваемый Абгарян указал на участок местности расположенный у дома по адресу: Воронежская область, город Богучар, военный городок, дом 9, пояснив, что данном месте 10 декабря 2021 года, около 15 часов, он получил от ФИО4 наличные денежные средства в размере 45 000 рублей за установление ФИО4, Попову и ФИО3 высшего квалификационного уровня физической подготовленности.

Согласно протокола осмотра предметов и документов, в ходе которого была осмотрена выписка по счету дебетовой карты, оформленной на имя Попова. В ходе осмотра установлено, что 10.12.2021 в 13 часов 28 минут с банковской карты, оформленной на имя Попова, денежные средства в размере 15000 рублей переведены на банковскую карту, оформленную на имя ФИО4 

Согласно сведений о размерах выплаченной надбавки за выполнение высшего квалификационного уровня по физической подготовке военнослужащим войсковой части 

<

данные изъяты> за 2022 год, представленные ФКУ «УФО Минобороны России по Воронежской области»: Попову в январе 2022 года, выплачена денежная надбавка за особые достижения в службе в размере 70% оклада по воинской должности в размере 14578 рублей 06 копеек.

Свидетель ФИО5 – помощник военного прокурора Воронежского гарнизона в судебном заседании показал, что в 7 июля 2022 года он получил от ФИО3 объяснения о передаче им, Поповым и К. Абгаряну денежных средств за установление высшего квалификационного уровня физической подготовки в 2021 году. На основании чего он доложил установленным порядком об этом руководству военной прокуратуры Воронежского гарнизона и подготовил запрос в 56 военную прокуратуру гарнизона, для проведения опроса Попова, проходившего военную службу в одной из воинских частей Курского гарнизона. А в середине июля 2022 года из 56 военной прокуратуры гарнизона поступило отобранное старшим помощником военного прокурора 56 военной прокуратуры объяснение Попова по факту передачи им Абгаряну денежных средств за установление высшего квалификационного уровня физической подготовки в 2021 году, после чего им был опрошен и ФИО4.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что 7 июля 2022 года дал помощнику военного прокурора Воронежского гарнизона Щедрину объяснения по факту передачи им, Поповым и К. Абгаряну денежных средств в размере по 30000 рублей каждый за установление высшего квалификационного уровня физической подготовки в 2021 году.

Из копии объяснения Попова от 11 июля 2022 года следует, что 12 июля 2022 года он сообщил старшему помощнику военного прокурора 56 военной прокуратуры гарнизона о передаче им, Л. и К. Абгаряну денежных средств в размере по 30000 рублей каждый за установление высшего квалификационного уровня физической подготовки в 2021 году.

Из копии объяснения ФИО3 от 7 июля 2022 года следует, что он сообщил о передаче им, Поповым и К. Абгаряну денежных средств в размере по 30000 рублей каждый за установление высшего квалификационного уровня физической подготовки в 2021 году.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, а виновность подсудимого Попова в содеянном – установленной. 

При этом суд учитывает последовательные и согласующиеся между собой показания свидетелей Абгаряна, ФИО3, ФИО4 об обстоятельствах совершенных Поповым преступления. Показания указанных свидетелей также полностью согласуются с показаниями самого подсудимого, протоколами проверки показаний на месте, а также иными вышеприведенными доказательствами. В связи с этим у суда не возникает сомнений в достоверности приведённых доказательств и виновности подсудимого в содеянном. 

В судебном заседании установлено, что подсудимый Попов в период с ноября по 10 декабря 2021 года в г. Богучаре Воронежской области передал Абгаряну лично и через посредника денежные средства в размере 30000 рублей в виде взятки за совершение последним заведомо незаконных действий - установление Попову без соответствующей сдачи высшего квалификационного уровня физической подготовки, что повлекло в последующем выплату подсудимому денежного довольствия в большем размере. При этом в соответствии с примечанием 1 к ст. 290 УК РФ указанный размер взятки является значительным. А поскольку Абгарян в силу занимаемой им воинской должности не имел соответствующих служебных полномочий по установлению Попову высшего квалификационного уровня физической подготовки, то в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2013 г. № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», действия Попова подлежат квалификации как покушение на дачу взятки должностному лицу лично и через посредника в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий.

С учетом изложенного и поскольку Попов в период с ноября по 10 декабря 2021 года, в г. Богучаре Воронежской области совершил покушение на дачу взятки должностному лицу лично и через посредника в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 ч.3 ст.291 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому Попову суд учитывает, что свою вину он признал полностью, не имеет дисциплинарных взысканий, имеет ряд поощрений, в содеянном раскаялся, воспитывался в многодетной семье, принял меры, направленные на заглаживание вреда от преступления, способствовал в расследовании преступления, является участником СВО, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. По этим же основаниям суд полагает возможным не лишать Попова права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении размера штрафа суд принимает во внимание материальное положение Попова, являющегося молодым трудоспособным человеком, не имеющим кого-либо на иждивении, при этом оказывающим материальную помощь своим родителям.

При этом с учетом фактических обстоятельств совершенного Поповым преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, отвергая доводы защитника, поскольку они основаны на поведении подсудимого после совершения преступления, без указания на наличие фактических обстоятельств совершенного преступления, свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, которых не находит и суд.

В связи с чем суд не усматривает оснований для освобождения Попова от отбывания назначенного наказания на основании ст. 75 УК РФ и удовлетворения ходатайства защитника об этом. Также суд не видит оснований для применения в отношении подсудимого и примечания к ст. 291 УК РФ, с учетом исследованных в судебном заседании доказательств относительно возможности прекращения данного уголовного дела по данному основанию, включая отказ защитника от прекращения данного уголовного дела по данному основанию, поддержанный подсудимым. 

Процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда защитника – адвоката в сумме 13052 рублей суд, принимая во внимание материальное положение Попова, на основании ст. 132 УПК РФ, полагает необходимым взыскать с Попова в доход федерального бюджета, поскольку не находит предусмотренных данной статьей оснований для его освобождения от такого взыскания.

Разрешая судьбу признанных по данному делу в качестве вещественных доказательств, суд полагает необходимым: выписку по счету гражданина Попова, находящийся в деле – хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.3 ст.291 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере ста тысяч рублей.

Штраф ФИО2 обязан перечислить на счёт администратора доходов федерального бюджета для оплаты штрафов основного вида уголовного наказания необлагаемого НДС по следующим реквизитам: УФК по г. Санкт Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу, л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 784101001; ОКТМО: 40908000; казначейский счет: 03100643000000017200; БИК: 014030106; банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России//УФК по г. Санкт-Петербургу г. Санкт-Петербург; банковский счет: 40102810945370000005; КБК: 41711603130010000140, назначение платежа: указывается номер уголовного дела (1-75/2023), дата судебного решения, статья УК РФ по приговору, ФИО осужденного, НДС не облагается, штраф в доход государства.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 оставить прежнюю - обязательство о явке.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: выписку по счёту ФИО2 – хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой вознаграждения участвовавшему в деле по назначению защитнику-адвокату, в размере 13052 рублей взыскать с осужденного ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Воронежский гарнизонный военный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

Председательствующий по делу О.В. Маринкин

<

данные изъяты>